10

Che siano tenuti accetar in donzena almeno sin al numero di dieci scolari anco forastieri pur che siano anteposti gli Cittadini et vi sii comodità di stanze et ogni caso sempre concorrendo il publico della Città, e questo per la Cassa o pagamento raggionevole conforme alla qualità de’ tempi i quali siano trattati del vivere competentemente, e per conto dei chierici possano far donzena a’ tutti quelli che vorrano pur che siano della Città o diocesi.

11

Che cominciano le scuole a Calende di decembre prossimo senza altra spesa della Città eccetto come sopra.

12

Che faciano avisati li Padri quando non frequentarano le scuole.

13

Che la Città dii semeltanto Cinquanta scudi per le suppeletile di detti RR. PP nel principio dell’ingresso luoro.

14

Che venendo caso, et occasione di Peste et Guera o qual si voglia de questi infortuni, che Dio per sua infinita bontà, per li quali non potesse o non volesse detta Città servirsi del benefficio di dette scuole non sia obligata la Città durando detti casi o qual si voglia di essi pagar la detta provisione alli RR. PP. gli quali nondimeno possino perseverare nell’habitatione loro, et il simile si servi, et se intenda nel tempo successivo doppo detti infortunii mentre durerano le spese causate per qual si voglia di detti infortunii, le quale spese pagate, et infortunii finiti retornino alle scuole luoro come prima all’arbitrio delli suddetti SS.ri Deputati.

15

Che la Città procuri d’ottener da superiori licenza d’impore il Dacio de dinari sei per lira di Carne venale per quel tempo che sarà bastante per la sottonotata fabrica e con le conditioni che si notarano d’abbasso, et ottenuta che sarà la licenza sia obligata incantar l’imposta et con la cavata di detto Dacio et non d’altro, far fabricare le scuole, et altre stanze per gli RR. PP al giudicio delli SS.ri Deputati della Città et in quelli lochi et fitti dove a essi Deputati parerà , la qual fabrica si consigni puoi e se ne faccia libera assignatione a detti RR. PP per loro habitatione e mantenimento delle scuole et a questo effetto in luoco si conferischi e sempre presso di luoro resti l’utile et diretto dominio perpetuo e civile et naturale  poseesso, in modo che dato mai caso che anco la Città mancasse  per parte sua  dall’osservanza di questa capitulatione restino nondimeno  gli PP. nel suo dominio e possesso, con condittione però che detta fabrica in caso che detti PP. abbandonassero non...................................... in altra religione ................. haver alcun’attione la ......................ma in quel caso che detti RR. PP. lasciassero suddetta fabrica quela ritorni et s’intenda ipso facto devoluta alla Città , la quale a questo effetto solamente si riserva il Dominio d’essa, et caso che la Città non potesse ottenere la licenza sudetta che il contratto sii ipso jure per non fatto e le parti restino nel primo stato.